mente, se le maltrata hasta la muerte. ¿Por qué también incluso después de ella, cuando ese castigo ya no le afecta nada al malo, y lo único que se consigue es ejercitar la malicia del otro malo? Esto es propio de un demente, no de uno que quiere hacer justicia <sup>4</sup>.

11. ¿Qué puedo deciros, hermanos; qué puedo deciros? ¡Ojalá os desagraden esos tales! Pero ¿es que puedo pensar que os agradan? ¡Lejos de mí el pensar eso de vosotros! Pero es poco el que os desagraden; poco es. Todavía se os debe exigir algo más. Que nadie diga: «Dios sabe que yo no lo hice; sabe Dios que yo no lo hice y que no quise que se hiciera.» He aquí que has mencionado dos cosas: que no lo hiciste y que no quisiste que se hiciera. Esto es poco todavía. Es ciertamente poco el no haberlo querido, si es que no lo impediste. Los malos tienen sus propios jueces, tienen sus autoridades, de quienes dice el Apóstol: *No en vano trae la espada, pues en su cólera es vengador de quien obra el mal. Mal que, si lo cometes, ha de infundirte temor, pues no sin motivo trae la espada. ¿Quieres no temer a quien tiene autoridad? Haz el bien, y recibirás alabanza de ella.*

12. Dirá alguien: «Según eso, ¿qué mal había cometido el santo Lorenzo para recibir la muerte de manos de la autoridad? ¿Cómo se ha cumplido en él estas palabras? *Haz el bien, y recibirás alabanza de ella*, si por hacer el bien sólo consiguió

Ego uellem ut uel unus esset bonus. Postremo saeuit usque ad mortem. Quid et post mortem, ubi ad illum malum iam non pruenit poena, et alterius mali sola<sup>c</sup> exercetur malitia? Hoc insanire est, non uindicare.

11. Quid uobis dicam, fratres mei, quid uobis dicam? Non uobis placeant tales. Itane uero de uobis sensurus sum, quia placent uobis tales? Absit a nobis, ut sentiamus ista de uobis. Sed parum est ut tales displiceant uobis, parum est: est aliquid quod de uobis exigendum est. Ne quis dicat: Et deus nouit quia<sup>d</sup> non feci, nouit deus quia non fecit, et deus nouit<sup>d</sup> quia nolui fieri. Ecce duas res dixisti: et non feci, et nolui fieri. Adhuc parum est<sup>e</sup>. Parum est prorsus si noluisti, si non etiam prohi[106]buisti. Habent mali iudices suos, habent potestates suas, de quibus apostolus ait: *Non enim sine causa gladium portat. Vindex est enim in ira, sed ei qui male agit. In ira uindex ei qui male agit* (Rom 13,4). *Quod si malum, inquit, feceris, time* (ib.). *Non enim sine causa gladium portat. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa* (ib., 6).

(1390) 12. Quid ergo, ait aliquis, sanctus Laurentius malum fecerat, ut a potestate occideretur? Quomodo in illo impletum est: *Bonum fac, et habebis laudem ex illa*, quando haciendo bonum tantos cruciatu

<sup>4</sup> Se queja de la muerte de un hombre realmente malo, pero no ordenada por el poder legítimo, sino llevada a cabo por el furor del pueblo, que además se ensañó locamente con el cadáver, como lo muestra la continuación del sermón.

c] tota PL.

d] quia... nouit omit. PL.

e] Adhuc... est omit. PL.

que lo atormentasen?» Si el santo mártir Lorenzo no recibiese alabanza de la autoridad, no sería honrado en el día de hoy, ni sería ensalzado ni alabado por nosotros con tantos elogios. Recibe, pues, alabanza de ella aun sin quererlo ella. En efecto, el Apóstol no dice: «Haz el bien, y te alabará la autoridad misma.» Todos los apóstoles y mártires hicieron el bien, y, sin embargo, las autoridades no los alabaron, antes bien les dieron muerte. Por tanto, si hubiese dicho: «Haz el bien, y te alabará», te habría engañado. Pero él midió las palabras, las eligió, las pesó, las templó y las pulió. Examina lo que escuchaste: *Haz el bien, y recibirás alabanza de ella*; en el caso de que se trate de una autoridad justa, recibirás alabanza de ella, alabándote ella personalmente. Si, por el contrario, se trata de una autoridad malvada, al morir por la fe, por la justicia y la verdad recibirás alabanza de ella aun maltratándote ella. Aunque ella no te alaba, recibirás alabanza de ella, en cuanto que te ofrece la ocasión para ser alabado. Haz, pues, el bien; tendrás alabanza y gozarás de seguridad.

13. «¡Pero ese malhechor hizo tanto daño, oprimió a tantos y a tantos redujo a la mendicidad y a la indigencia!» El tiene sus jueces, tiene sus autoridades. El Estado tiene su organización. *Las autoridades existentes fueron establecidas por Dios.* ¿Por qué te ensañas tú con él? ¿Qué poder has recibido? Tales actos no son suplicios públicos, sino latrocinios al descubierto <sup>5</sup>. ¿Qué decir, pues? Considerad los diversos gra-

meruit ex illa? Sanctus martyr Laurentius, si non haberet laudem ex illa, hodie non honoraretur, non a nobis praedicaretur, non tanto praconio laudaretur. Habet ergo laudem ex illa, etiam nolente illa. Non enim ait apostolus: Bonum fac, et laudabit te potestas ipsa. Bonum enim fecerunt omnes apostoli et martyres; et non eos laudauerunt, sed interfecerunt potius potestates. Ergo si diceret: Bonum fac, et laudabit te, deciperet te. Modo autem temperauit uerba, circumspexit, appendit, moderatus est, circumcidit. Discute<sup>f</sup> quod audisti: *Bonum fac, et habebis laudem ex illa*. Si<sup>g</sup> enim iusta est potestas, habebis laudem ex illa<sup>g</sup>, etiam ipsa laudante<sup>h</sup>. Si autem iniqua est, mortuus pro fide, pro iustitia, pro ueritate, habebis laudem ex illa, etiam illa saeuente. Ex illa enim habebis, non ipsa laudante, sed ipsa tibi laudis occasionem praebente. Ergo bonum fac, et habebis, et securus eris.